
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

28 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 28 
Del
27-04-2011

CONFERIMENTO DELEGA ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL
PARTEOLLA  E BASSO CAMPIDANO PER APPROVAZIONE E
RICHIESTA  FINANZIAMENTO  DEL PROGETTO PER LA
TUTELA DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE L.
482/99.-

  L’anno  duemilaundici

il giorno  ventisette  

del mese di aprile

alle ore   11:00

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla
redazione del presente verbale.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: CONFERIMENTO DELEGA ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL
PARTEOLLA  E BASSO CAMPIDANO PER APPROVAZIONE E
RICHIESTA  FINANZIAMENTO  DEL PROGETTO PER LA TUTELA
DELLE MINORANZE LINGUISTICHE STORICHE L. 482/99.-

CONSIDERATO  che con atto pubblico Amministrativo Rep. N° 27 del 10.01.2001,
registrato fiscalmente a Cagliari al n. 354 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita tra i
Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo San Pietro, Soleminis, l’ Unione dei
Comuni del Parteolla e Basso Campidano, ex art. 32 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la legge n. 482 del 15.12.1999 “Norme in materia di tutela delle minoranze
linguistiche storiche” la quale all’art. 2 riconosce tra le lingue e culture da tutelare, anche
quelle popolazioni parlanti il sardo;

CONSIDERATO che la Regione Sarda, sulla base di apposito protocollo d’Intesa, cura
l’istruttoria dei progetti degli Enti territoriali in materia, trasmettendoli alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri, per il successivo finanziamento;  

VISTE le indicazioni fornite in materia dall’Ass.to della PP.II della R.A.S. e ritenuto
opportuno elaborare un progetto unitamente agli Enti partners dell’Unione dei Comuni del
Parteolla e Basso Campidano e del Comune di Sestu, finalizzato al raggiungimento del più
alto grado di bilinguismo italiano sardo  nell’ambito della comunicazione interistituzionale e
territoriale con l’obiettivo altresì di diffondere nella popolazione una mentalità partecipativa
agli interventi di tutela della lingua sarda;

RITENUTO di  approvare il progetto “InSardu”,  in coerenza al progetto già presentato nelle
annualità 2006 e 2007, di istituzione di uno sportello linguistico presso ciascun comune al fine
di promuovere l’uso della lingua sarda parlata e scritta, oltre alla formazione dei dipendenti
pubblici  e dei cittadini interessati ad approfondire la conoscenza della lingua sarda in
particolare del lessico amministrativo e della sintassi;

RITENUTO delegare in coerenza alle indicazioni fornite dall’Ass.to PP.II., l’ Unione dei
Comuni del Parteolla e Basso Campidano ad approvare il progetto comprensivo di tutti gli
atti necessari per accedere alle risorse occorrenti per un importo complessivo di €. 55.270,00 
di cui:

€. 51.520,00 per  l’ istituzione di uno sportello linguistico.

€. 3.750,00   per la realizzazione dei Corsi di  aggiornamento per i
dipendenti;  

SI PROPONE



DI PRENDERE atto della premessa;

DI DELEGARE l’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano ad approvare il
progetto “InSardu”  ed inoltrare richiesta di finanziamento all’Ass.to PP.II. della R.A.S.;

DI DARE ATTO che per il progetto in argomento non sono stati ottenuti o richiesti
finanziamenti a carico di altre disposizioni legislative.

L’ASSESSORE
ALLE POLITICHE SOCIALI E

ISTRUZIONE

F.to Dott.ssa ILARIA BADAS



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 27-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.

LA GIUNTA  COMUNALE

RISCONTRATA  l’urgenza di  provvedere, con voti unanimi espressi con assenso;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 27-04-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 27-04-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  27-04-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


